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України та Кримінального процесуального кодексу України у зв'язку із внесенням змін до Податкового 
кодексу України щодо стимулювання детінізації доходів та підвищення податкової культури громадян 
шляхом запровадження добровільного декларування фізичними особами належних їм активів та сплати 
одноразового збору до бюджету
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1 Проект

2 Вноситься Президентом України

3 З А К О Н  У К Р А Ї Н И З А К О Н У К Р А Ї Н И

4 Про внесення змін до Кодексу України 
про адміністративні 

 

5 правопорушення, Кримінального кодексу 
України та Кримінального процесуального 
кодексу України у зв'язку із внесенням змін 

до Податкового кодексу України щодо 
стимулювання детінізації доходів та 

підвищення податкової культури громадян 
шляхом запровадження добровільного 

декларування фізичними особами належних 
їм активів та сплати           одноразового 

збору до бюджету

Про внесення змін до Кодексу України 
про адміністративні правопорушення, 

Кримінального кодексу України та 
Кримінального процесуального кодексу 
України у зв'язку із внесенням змін до 

Податкового кодексу України щодо 
стимулювання детінізації доходів та 

підвищення податкової культури громадян 
шляхом запровадження добровільного 

декларування фізичними особами належних 
їм активів та сплати одноразового збору до 

бюджету
6 ____________________________________

________________________
7 Верховна Рада України  п о с т а н о в л я є: Верховна Рада України п о с т а н о в л я є: 

8 I. Внести зміни до таких законодавчих 
актів України:

I. Внести зміни до таких законодавчих 
актів України:
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9 1. У Кодексі України про адміністративні 
правопорушення (Відомості Верховної Ради 
УРСР, 1984 р., додаток до № 51, ст.1122):

 1. Абзац «органів державної податкової 
служби (статті 512, 1551, 1621, 1631 - 1634, 
16312, частини друга і третя статті 16317, статті 
164, 1645, 16416, 16616, 16617, 1772, 2043)» 
пункту 1 частини першої статті 255 Кодексу 
України про адміністративні правопорушення 
(Відомості Верховної Ради УРСР, 1984 р., 
додаток до № 51, ст. 1122) викласти в такій 
редакції:

«центрального органу виконавчої влади, 
що реалізує державну податкову політику, та 
його територіальних органів (статті 512, 1551, 
1621, 1631 – 1634, 16312, частини друга і третя 
статті 16317, статті 164, 1645, 16416, 16616, 16617, 
1772)». 

-1- Н.д. Стефанчук Р. О. (р.к. №2) Враховано10 1) доповнити статтею 22-1 такого змісту:

Підпункт 1 пункту 1 розділу І 
законопроєкту виключити. 

Обґрунтування: Пропонується виключити 
із законопроєкту доповнення Кодексу 
України про адміністративні правопорушення 
новою статтею 22-1, оскільки передбачені в 
ній положення щодо звільнення від 
адміністративної відповідальності у зв’язку із 
подачею одноразової (спеціальної) 
добровільної декларації мають тимчасовий, а 
не постійний характер і спрямовані на 
одноразове вирішення 
вузькоспеціалізованого питання. Поряд із цим 
пропонується відтворити зміст цієї статті в 
Прикінцевих положеннях законопроєкту, що 
відповідатиме вимогам законодавчої техніки.

11 "Стаття 22-1. Звільнення від 
адміністративної відповідальності у зв'язку із 
подачею одноразової (спеціальної) 
добровільної декларації

-2- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Відхилено12 Не підлягає адміністративній 
відповідальності за адміністративні 
правопорушення, передбачені статтями 155-1, 
162, 162-1, 163-1 (щодо самозайнятих осіб), 
163-2 (щодо самозайнятих осіб у частині 

Не підлягає адміністративній 
відповідальності за адміністративні 
правопорушення, передбачені статтями 162, 
162-1, 163-1 (щодо самозайнятих осіб), 163-2 
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(щодо самозайнятих осіб у частині сплати 
єдиного податку та єдиного соціального 
внеску), 163-4 (щодо самозайнятих осіб), 163-
15 (щодо самозайнятих осіб), 164 (щодо 
самозайнятих осіб), 164-1, 164-2 (щодо 
самозайнятих осіб), 165-1 (щодо 
самозайнятих осіб), 166-6 (щодо 
самозайнятих осіб) цього Кодексу, суб'єкт 
подання одноразової (спеціальної) 
добровільної декларації, яким було сплачено 
узгоджену суму збору у порядку підрозділу 9-
4 "Особливості застосування одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
активів фізичних осіб" розділу XX 
Податкового кодексу України, якщо такі 
діяння вчинені до 1 січня 2021 року та 
пов'язані з придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними (в межах складу та 
вартості об'єктів декларування, зазначеної в 
одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації як база для нарахування збору з 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування)";
-3- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Відхилено

сплати єдиного податку та єдиного 
соціального внеску), 163-4 (щодо 
самозайнятих осіб),         163-15 (щодо 
самозайнятих осіб), 164 (щодо самозайнятих 
осіб), 164-1,                   164-2 (щодо 
самозайнятих осіб), 165-1 (щодо 
самозайнятих осіб), 166-6 (щодо 
самозайнятих осіб) цього Кодексу, суб'єкт 
подання одноразової (спеціальної) 
добровільної декларації, яким було сплачено 
узгоджену суму збору у порядку підрозділу 9-
4 "Особливості застосування одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
активів фізичних осіб" розділу XX 
Податкового кодексу України, якщо такі 
діяння вчинені до 1 січня 2021 року та 
пов'язані з придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними (в межах складу та 
вартості об'єктів декларування, зазначеної в 
одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації як база для нарахування збору з 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування)";

викласти в новій редакції: 
"Не підлягає адміністративній 

відповідальності за адміністративні 
правопорушення, передбачені статтями 155-1, 
162, 162-1, 163-1 (щодо самозайнятих осіб), 
163-2 (щодо самозайнятих осіб у частині 
сплати єдиного податку та єдиного 
соціального внеску), 163-4 (щодо 
самозайнятих осіб), 163-15 (щодо 
самозайнятих осіб), 164 (щодо самозайнятих 
осіб), 164-1, 164-2 (щодо самозайнятих осіб), 
165-1 (щодо самозайнятих осіб), 166-6 (щодо 
самозайнятих осіб) цього Кодексу, суб'єкт 
подання одноразової (спеціальної) 
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добровільної декларації, яку було прийнято 
центральним органом виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику та яким 
було сплачено узгоджену суму збору у 
порядку підрозділу 9-4 "Особливості 
застосування одноразового (спеціального) 
добровільного декларування активів фізичних 
осіб" розділу XX Податкового кодексу 
України, якщо такі діяння вчинені до 1 січня 
2021 року та пов'язані з придбанням 
(формуванням джерел придбання), 
створенням, одержанням, використанням 
об'єктів одноразового (спеціального) 
добровільного декларування або 
розпорядженням ними (в межах складу та 
вартості об'єктів декларування, зазначеної в 
одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації як база для нарахування збору з 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування)";
-4- Н.д. Фролов П. В. (р.к. №122) Відхилено

Абзац перший статті 22-1 Кодексу України 
про адміністративні правопорушення 
викласти в такій редакції: 

«Декларант не підлягає адміністративній 
відповідальності за адміністративні 
правопорушення, передбачені статтями 155-1, 
162, 162-1, 163-4, 163-15, частиною першою та 
другою статті 164, 164-1, 164-2, 165-1, 166-6 
цього Кодексу, якщо ним було сплачено 
узгоджену суму збору у порядку та терміни, 
що визначені Податковим кодексом України, 
якщо такі діяння вчинені до 1 січня 2021 року 
та пов'язані з придбанням (формуванням 
джерел придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування.»;
-5- Н.д. Разумков Д. О. (р.к. №1) Відхилено

У розділі І законопроекту:
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у підпункті 1 пункту 1 слова і числа "до 1 
січня 2021 року" замінити словами і числами 
"до 1 липня 2021 року";

13 2) статтю 164-1 викласти в такій редакції:

14 "Стаття 164-1. Порушення порядку 
подання декларації про доходи та ведення 
обліку доходів і витрат

-6- Н.д. Шахов С. В. (р.к. №315), Н.д. 
Вельможний С. А. (р.к. №313), Н.д. Сухов 
О. С. (р.к. №312)

Відхилено

Несвоєчасне подання фізичними особами 
річних декларацій про майновий стан і 
доходи, якщо їх подання є обов'язковим 
відповідно до податкового законодавства, або 
недекларування доходів, за якими платник 
податку на доходи фізичних осіб є особою, 
відповідальною за нарахування, утримання та 
сплату (перерахування) до бюджету податку, 
якщо їх декларування є обов'язковим 
відповідно до податкового законодавства, або 
включення до таких декларацій недостовірних 
даних, –
-7- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Враховано

15 Неподання або несвоєчасне подання 
фізичними особами річних декларацій про 
майновий стан і доходи, якщо їх подання є 
обов'язковим відповідно до податкового 
законодавства, або недекларування доходів, за 
якими платник податку на доходи фізичних 
осіб є особою, відповідальною за 
нарахування, утримання та сплату 
(перерахування) до бюджету податку, якщо їх 
декларування є обов'язковим відповідно до 
податкового законодавства, або включення до 
таких декларацій недостовірних даних, –

Виключити

-8- Н.д. Шахов С. В. (р.к. №315), Н.д. 
Вельможний С. А. (р.к. №313), Н.д. Сухов 
О. С. (р.к. №312)

Відхилено

тягне за собою накладення штрафу у 
розмірі від п'яти до десяти 
неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян.
-9- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Враховано

16 тягне за собою накладення штрафу у 
розмірі від п'яти до п'ятнадцяти 
неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян.

Виключити

-10- Н.д. Шахов С. В. (р.к. №315), Н.д. 
Вельможний С. А. (р.к. №313), Н.д. Сухов 
О. С. (р.к. №312)

Відхилено17 Неподання або несвоєчасне подання 
податкових декларацій фізичними особами-
підприємцями чи особами, які провадять 
незалежну професійну діяльність, відсутність 
або неналежне ведення фізичними особами-
підприємцями чи особами, які провадять 

Неподання фізичними особами річних 
декларацій про майновий стан і доходи, якщо 
їх подання є обов'язковим відповідно до 
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податкового законодавства, або 
недекларування доходів, за якими платник 
податку на доходи фізичних осіб є особою, 
відповідальною за нарахування, утримання та 
сплату (перерахування) до бюджету податку, 
якщо їх декларування є обов'язковим 
відповідно до податкового законодавства, або 
включення до таких декларацій недостовірних 
даних, – 
-11- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Враховано

Виключити

-12- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Враховано

незалежну професійну діяльність, обліку 
доходів і витрат, якщо ведення такого обліку 
є обов'язковим відповідно до податкового 
законодавства, –

Виключити.

-13- Н.д. Шахов С. В. (р.к. №315), Н.д. 
Вельможний С. А. (р.к. №313), Н.д. Сухов 
О. С. (р.к. №312)

Відхилено

тягне за собою накладення штрафу у 
розмірі від десяти до п'ятнадцяти 
неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян.
-14- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Враховано

Виключити

-15- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Враховано

18 тягне за собою накладення штрафу у 
розмірі від п'ятдесяти до ста 
неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян.

Виключити.

-16- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Відхилено19 Дії, передбачені частиною першою цієї 
статті, вчинені особою, яку протягом року 
було піддано адміністративному стягненню за 
таке ж      порушення, –

Дії, передбачені частиною другою цієї 
статті, вчинені особою, яку протягом року 
було піддано адміністративному стягненню за 
таке ж порушення, –
-17- Н.д. Шахов С. В. (р.к. №315), Н.д. 
Вельможний С. А. (р.к. №313), Н.д. Сухов 
О. С. (р.к. №312)

Відхилено

тягнуть за собою накладення штрафу у 
розмірі від десяти до п'ятнадцяти  
неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян.

20 тягнуть за собою накладення штрафу у 
розмірі від п'ятнадцяти до двадцяти 
неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян.

-18- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Враховано
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Виключити

-19- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Відхилено21

Неподання або несвоєчасне подання 
податкових декларацій фізичними особами-
підприємцями чи особами, які провадять 
незалежну професійну діяльність, відсутність 
або неналежне ведення фізичними особами-
підприємцями чи особами, які провадять 
незалежну професійну діяльність, обліку 
доходів і витрат, якщо ведення такого обліку 
є обов’язковим відповідно до податкового 
законодавства, – тягне за собою накладення 
штрафу у розмірі від п’ятдесяти до ста 
неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян.
-20- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Відхилено

Дії, передбачені частиною третьою цієї 
статті, вчинені особою, яку протягом року 
було піддано адміністративному стягненню за 
таке ж порушення, –
-21- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Враховано

22 Дії, передбачені частиною другою цієї 
статті, вчинені особою, яку протягом року 
було піддано адміністративному стягненню за 
таке ж  порушення, –

Виключити.

-22- Н.д. Шахов С. В. (р.к. №315), Н.д. 
Вельможний С. А. (р.к. №313), Н.д. Сухов 
О. С. (р.к. №312)

Відхилено

тягнуть за собою накладення штрафу у 
розмірі від п'ятнадцяти до двадцяти 
неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян";
-23- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Враховано

23 тягнуть за собою накладення штрафу у 
розмірі від ста до двохсот неоподатковуваних 
мінімумів доходів громадян";

Виключити.

-24- Н.д. Шахов С. В. (р.к. №315), Н.д. 
Вельможний С. А. (р.к. №313), Н.д. Сухов 
О. С. (р.к. №312)

Відхилено24

Дії, передбачені частиною третьою цієї 
статті, вчинені особою, яку протягом року 
було піддано адміністративному стягненню за 
таке ж порушення, – 



8

№ Редакція, прийнята в першому читанні Пропозиції та поправки до проекту Висновки, обґрунтування Законопроект, запропонований головним комітетом в 
остаточній редакції

-25- Н.д. Шахов С. В. (р.к. №315), Н.д. 
Вельможний С. А. (р.к. №313), Н.д. Сухов 
О. С. (р.к. №312)

Відхилено25

тягнуть за собою накладення штрафу у 
розмірі від ста до двохсот неоподатковуваних 
мінімумів доходів громадян.
-26- Н.д. Стефанчук Р. О. (р.к. №2) Враховано26 3) статтю 221 після цифр "164" доповнити 

цифрами "164-1"; Підпункти 3, 4 пункту 1 розділу І 
законопроєкту виключити. 

Обґрунтування: Пропонується виключити 
із законопроєкту положення щодо передачі 
повноважень із розгляду справ про 
адміністративні правопорушення, 
передбачені у ст. 164-1 КУпАП, суддям 
районних, районних у місті, міських чи 
міськрайонних судів. Вказане нововведення 
не сприятиме оперативному реагуванню на 
виявлені правопорушення у сфері 
декларування доходів, обліку доходів і витрат, 
своєчасному відновленню правопорядку та 
зміцненню законності. При цьому судовий 
контроль за законністю застосування 
адміністративних стягнень за вчинення цих 
правопорушень буде збережено, адже 
відповідно до п. 3 ч. 1 ст. 288 КУпАП 
постанову іншого органу (посадової особи) 
про накладення адміністративного стягнення 
може бути оскаржено в районний, районний у 
місті, міський чи міськрайонний суд, у 
порядку, визначеному Кодексом 
адміністративного судочинства України, з 
особливостями, встановленими цим 
Кодексом. Особа, яка оскаржила постанову у 
справі про адміністративне правопорушення, 
звільняється від сплати державного мита.

27 4) у статті 234-2 слова та цифри 
"ухиленням від подання декларації про 
доходи (стаття 164-1)" виключити;

28 5) у пункті 1 частини першої статті 255:

29 абзац тринадцятий виключити; -27- Н.д. Стефанчук Р. О. (р.к. №2) Враховано
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Абзац другий підпункту 5 пункту 1 розділу 
І законопроєкту виключити. 

Обґрунтування: Пропонується виключити 
із законопроєкту зміни до Кодексу України 
про адміністративні правопорушення щодо 
позбавлення фінансових органів права 
складати протоколи про адміністративні 
правопорушення, передбачені у статтях 164, 
164-1 КУпАП. Збереження такого права 
виключно за посадовим особам Національної 
поліції може знизити ефективність виявлення 
правопорушень у сфері декларування доходів, 
обліку доходів і витрат, адже поліцейські 
відповідно до Закону України «Про 
Національну поліцію» не здійснюють 
державний контроль за дотриманням законів 
у цій сфері. Такі нововведення можуть також 
істотно ускладнити процедуру збирання 
доказів про вчинення зазначених 
правопорушень, адже згідно з вимогами ст. 
251 КУпАП обов’язок щодо збирання доказів 
покладається на осіб, уповноважених на 
складання протоколів про адміністративні 
правопорушення, визначених статтею 255 
цього Кодексу.

30 абзац двадцять сьомий викласти у такій 
редакції:

-28- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Враховано частково31 "центрального органу виконавчої влади, 
що реалізує державну податкову політику, та 
його територіальних органів (статті 51-2, 155-
1, 162-1, 163-1 – 163-4, 163-12, частини друга 
і третя статті 163-17, статті 164, 164-5, 164-16, 
166-16, 166-17, 177-2, 204-3)".

центрального органу виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику, та 
його територіальних органів (статті 51-2, 155-
1, 162-1, 163-1 – 163-4, 163-12, частини друга 
і третя статті 163-17, статті 164, 164-1, 164-5, 
164-16, 166-16, 166-17, 177-2, 204-3)
-29- Н.д. Разумков Д. О. (р.к. №1) Відхилено32 2. У Кримінальному кодексі України 

(Відомості Верховної Ради України, 2001 р., 
№ 25 – 26, ст.131): У розділі І законопроекту:

у підпункті 1 і 2 пункту 2 слова і числа "до 
1 січня 2021 року" замінити словами і числами 
"до 1 липня 2021 року";

2. У Кримінальному кодексі України 
(Відомості Верховної Ради України, 2001 р., 
№ 25 – 26, ст. 131):

33 1) статтю 212 доповнити частиною шостою -30- Н.д. Стефанчук Р. О. (р.к. №2) Відхилено 1) статтю 212 доповнити частиною шостою 
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Підпункти 1, 2 пункту 2 розділу І 
законопроєкту виключити. 

Обґрунтування: Пропонується виключити 
із законопроєкту доповнення статей 212, 212-
1 Кримінального кодексу України новими 
частинами, оскільки передбачені в них 
положення щодо незастосування 
кримінальної відповідальності у зв’язку із 
подачею одноразової (спеціальної) 
добровільної декларації мають тимчасовий, а 
не постійний характер і спрямовані на 
одноразове вирішення 
вузькоспеціалізованого питання. Поряд із цим 
пропонується відтворити зміст цих 
нововведень у Прикінцевих положеннях 
законопроєкту, що відповідатиме вимогам 
законодавчої техніки.
-31- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено

такого змісту:

Виключити

такого змісту:

-32- Н.д. Ніколаєнко А. І. (р.к. №180) Відхилено34 "6. Діяння, передбачені частинами першою 
– третьою цієї статті, не вважаються умисним 
ухиленням від сплати податків, зборів 
(обов'язкових платежів), що входять у систему 
оподаткування, якщо такі діяння пов'язані         
з придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів, щодо яких особою 
було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму збору відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб"           
розділу XX Податкового кодексу України в 
межах складу та вартості об'єктів 
декларування, зазначеної в одноразовій 
(спеціальній) добровільній декларації як база 
для нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування, 
якщо такі діяння вчинені до 1 січня 2021 року 

6. Діяння, передбачені частинами першою 
– третьою цієї статті, вчинені особою, крім 
вчинених службовою особою підприємства, 
установи, організації незалежно від форми 
власності, не вважаються умисним ухиленням 
від сплати податків, зборів (обов'язкових 
платежів), що входять у систему 
оподаткування, якщо такі діяння пов'язані з 
придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів, щодо яких особою 
було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму збору відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України в межах 
складу та вартості об'єктів декларування, 
зазначеної в одноразовій (спеціальній) 

"6. Діяння, передбачені частинами першою 
– третьою цієї статті, не вважаються умисним 
ухиленням від сплати податків, зборів 
(обов'язкових платежів), що входять у систему 
оподаткування, якщо такі діяння пов'язані з 
придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів, щодо яких особою 
було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму збору відповідно до 
підрозділу 94 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України в межах 
складу та вартості об'єктів декларування, 
зазначеної в одноразовій (спеціальній) 
добровільній декларації як база для 
нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування, 
якщо такі діяння вчинені до 1 січня 2021 року 
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добровільній декларації як база для 
нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування, 
якщо такі діяння вчинені до 1 січня 2021 року 
та пов'язані з придбанням (формуванням 
джерел придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними.
-33- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Відхилено

викласти в новій редакції:
 «6. Діяння, передбачені частинами 

першою – третьою цієї статті, не вважаються 
умисним ухиленням від сплати податків,  
зборів (обов'язкових платежів), що входять у 
систему оподаткування, якщо такі діяння 
пов'язані з придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів, щодо яких особою 
було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію, яку було прийнято 
центральним органом виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику та 
сплачено узгоджену суму збору відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України в межах 
складу та вартості об'єктів декларування, 
зазначеної в одноразовій (спеціальній) 
добровільній декларації як база для 
нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування, 
якщо такі діяння вчинені до 1 січня 2021 року 
та пов'язані з придбанням (формуванням 
джерел придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними.»

та пов'язані            з придбанням (формуванням 
джерел придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними";

-34- Н.д. Фролов П. В. (р.к. №122) Відхилено

та пов'язані з придбанням (формуванням 
джерел придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними";
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Частину шосту статті 212 Кримінального 
кодексу України викласти в такій редакції: 

«6. Діяння, передбачене частиною першою 
цієї статті, не вважається умисним ухиленням 
від сплати податків, зборів (обов'язкових 
платежів), що входять у систему 
оподаткування, якщо таке діяння вчинене до 1 
січня 2021 року та пов'язане з придбанням 
(формуванням джерел придбання), 
створенням, одержанням, використанням 
об'єктів, щодо яких особою було подано 
одноразову (спеціальну) добровільну 
декларацію та сплачено узгоджену суму збору 
відповідно до Податкового кодексу 
України.»;
-35- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено35 2) статтю 212-1 доповнити частиною 

п'ятою такого змісту: Виключити

2) статтю 2121 доповнити частиною п'ятою 
такого змісту:

-36- Н.д. Ніколаєнко А. І. (р.к. №180) Відхилено36 "5. Діяння, передбачені частинами першою 
– третьою цієї статті, не вважаються умисним 
ухиленням від сплати єдиного внеску на 
загальнообов'язкове державне соціальне 
страхування чи страхових внесків на 
загальнообов'язкове державне пенсійне 
страхування, якщо такі діяння пов'язані з 
придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів, щодо яких особою 
було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму податкових зобов'язань 
відповідно до підрозділу 9-4 "Особливості 
застосування одноразового (спеціального) 
добровільного декларування активів фізичних 
осіб" розділу XX Податкового кодексу 
України в межах складу та вартості об'єктів 
декларування, зазначеної в одноразовій 
(спеціальній) добровільній декларації як база 
для нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування, 
якщо такі діяння вчинені до 1 січня 2021 року 

5. Діяння, передбачені частинами першою 
– третьою цієї статті, вчинені особою, крім 
вчинених службовою особою підприємства, 
установи, організації незалежно від форми 
власності, не вважаються умисним ухиленням 
від сплати єдиного внеску на 
загальнообов'язкове державне соціальне 
страхування чи страхових внесків на 
загальнообов'язкове державне пенсійне 
страхування, якщо такі діяння пов'язані з 
придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів, щодо яких особою 
було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму податкових зобов'язань 
відповідно до підрозділу 9-4 "Особливості 
застосування одноразового (спеціального) 
добровільного декларування активів фізичних 
осіб" розділу XX Податкового кодексу 
України в межах складу та вартості об'єктів 
декларування, зазначеної в одноразовій 

"5. Діяння, передбачені частинами першою 
– третьою цієї статті, не вважаються умисним 
ухиленням від сплати єдиного внеску на 
загальнообов'язкове державне соціальне 
страхування чи страхових внесків на 
загальнообов'язкове державне пенсійне 
страхування, якщо такі діяння пов'язані з 
придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів, щодо яких особою 
було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму податкових зобов'язань 
відповідно до підрозділу 94 "Особливості 
застосування одноразового (спеціального) 
добровільного декларування активів фізичних 
осіб" розділу XX Податкового кодексу 
України в межах складу та вартості об'єктів 
декларування, зазначеної в одноразовій 
(спеціальній) добровільній декларації як база 
для нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування, 
якщо такі діяння вчинені до 1 січня 2021 року 
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(спеціальній) добровільній декларації як база 
для нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування, 
якщо такі діяння вчинені до 1 січня 2021 року 
та пов'язані з придбанням (формуванням 
джерел придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними. 
-37- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Відхилено

та пов'язані з придбанням (формуванням 
джерел придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними";

викласти в новій редакції:
 "5. Діяння, передбачені частинами 

першою – третьою цієї статті, не вважаються 
умисним ухиленням від сплати єдиного 
внеску на загальнообов'язкове державне 
соціальне страхування чи страхових внесків 
на загальнообов'язкове державне пенсійне 
страхування, якщо такі діяння пов'язані з 
придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів, щодо яких особою 
було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію, яку було прийнято 
центральним органом виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику та 
сплачено узгоджену суму податкових 
зобов'язань відповідно до підрозділу 9-4 
"Особливості застосування одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
активів фізичних осіб" розділу XX 
Податкового кодексу України в межах складу 
та вартості об'єктів декларування, зазначеної в 
одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації як база для нарахування збору з 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування, якщо такі діяння вчинені до 1 
січня 2021 року та пов'язані з придбанням 
(формуванням джерел придбання), 
створенням, одержанням, використанням 
об'єктів одноразового (спеціального) 

та пов'язані з придбанням (формуванням 
джерел придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними".
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добровільного декларування або 
розпорядженням ними."
-38- Н.д. Фролов П. В. (р.к. №122) Відхилено

Частину п’яту статті 212-1 Кримінального 
кодексу України викласти в такій редакції: 

«5. Діяння, передбачене частиною першою 
цієї статті, не вважається умисним ухиленням 
від сплати єдиного внеску на 
загальнообов'язкове державне соціальне 
страхування чи страхових внесків на 
загальнообов'язкове державне пенсійне 
страхування, якщо таке діяння  вчинене до 1 
січня 2021 року та пов'язане з придбанням 
(формуванням джерел придбання), 
створенням, одержанням, використанням 
об'єктів, щодо яких особою було подано 
одноразову (спеціальну) добровільну 
декларацію та сплачено узгоджену суму 
податкових зобов'язань відповідно 
Податкового кодексу України.»;
-39- Н.д. Стефанчук Р. О. (р.к. №2) Враховано37 3) доповнити статтею 232-3 такого змісту:

Підпункт 3 пункту 2 розділу І 
законопроєкту виключити. 

Обґрунтування: Пропонується виключити 
із законопроєкту доповнення Кримінального 
кодексу України новою статтею 232-3 
«Незаконне розголошення, передача або 
надання доступу до інформації, що міститься 
в одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації». Насамперед, зазначене діяння 
саме по собі не становить суспільної 
небезпеки, що є обов’язковою сутнісною 
ознакою будь-якого кримінального 
правопорушення відповідно до ст. 12 КК 
України. Протиправне розголошення певного 
виду конфіденційної інформації може бути 
визнано злочинним у випадках, якщо воно 
спричинило істотну шкоду (тяжкі наслідки) 
охоронюваним законом суспільним 
відносинам. Так, за ст. 145 КК України настає 
відповідальність за умисне розголошення 
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лікарської таємниці особою, якій вона стала 
відома у зв’язку з виконанням професійних чи 
службових обов’язків, якщо таке діяння 
спричинило тяжкі наслідки. Кримінальним 
правопорушенням є умисне розголошення 
комерційної або банківської таємниці без 
згоди її власника особою, якій ця таємниця 
відома у зв’язку з професійною або 
службовою діяльністю, якщо воно вчинене з 
корисливих чи інших особистих мотивів і 
завдало істотної шкоди суб’єкту 
господарської діяльності (ст. 232 КК 
України), умисне незаконне розголошення, 
передача або надання доступу до 
інсайдерської інформації, якщо це заподіяло 
значну шкоду охоронюваним законом правам, 
свободам та інтересам окремих громадян або 
державним чи громадським інтересам, або 
інтересам юридичних осіб (ст. 232-1 КК 
України). Інформація, що міститься в 
одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації, віднесена законом до 
конфіденційної та носить персональний 
характер, оскільки стосується конкретної 
особи. Відповідно до рішення 
Конституційного Суду України від 20 січня 
2012 року № 2-рп/2012 інформацією про 
особисте та сімейне життя особи є будь-які 
відомості та/або дані про відносини 
немайнового та майнового характеру, 
обставини, події, стосунки тощо, пов’язані з 
особою та членами її сім’ї. Така інформація 
про особу є конфіденційною. При цьому в ст. 
182 КК України вже передбачено 
відповідальність за незаконне збирання, 
зберігання, використання, знищення, 
поширення конфіденційної інформації про 
особу або незаконну зміну такої інформації. 
Тому виділення певного діяння, що 
охоплюється дією зазначеної статті, в 
окремий склад злочину за статтею 232-3 КК 
України є необґрунтованим.
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-40- Н.д. Красов О. І. (р.к. №381) Відхилено38 "Стаття 232-3. Незаконне розголошення, 
передача або надання доступу до інформації, 
що міститься в одноразовій (спеціальній) 
добровільній декларації

Назву статті 232-3 викласти в такій 
редакції "Незаконне використання, 
розголошення, передача або надання доступу 
до інформації, що міститься в одноразовій 
(спеціальній) добровільній декларації, а також 
доданих до неї документах"
-41- Н.д. Шахов С. В. (р.к. №315), Н.д. 
Вельможний С. А. (р.к. №313), Н.д. Сухов 
О. С. (р.к. №312)

Відхилено

1. Незаконне розголошення у будь-якому 
вигляді, передача або надання доступу до 
інформації, у тому числі, внаслідок 
службового недбальства, що міститься в 
одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації (знеособленій одноразовій 
(спеціальній) добровільній декларації) або 
доданих до неї документах, поданих у 
порядку одноразового (спеціального) 
добровільного декларування відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України, особою, 
якій ця інформація стала відома у зв'язку з її 
професійною або службовою діяльністю, –
-42- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Відхилено

39 1. Незаконне розголошення у будь-якому 
вигляді, передача або       надання доступу до 
інформації, що міститься в одноразовій 
(спеціальній)       добровільній декларації 
(знеособленій одноразовій (спеціальній) 
добровільній декларації) або доданих до неї 
документах, поданих у порядку         
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування відповідно до підрозділу 9-4 
"Особливості застосування одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
активів фізичних осіб" розділу XX 
Податкового кодексу України, особою, якій 
ця інформація стала відома у зв'язку з її 
професійною або службовою діяльністю, – 

1. Незаконне розголошення (за умислом 
або ненавмисне) у будь-якому вигляді, 
передача або надання доступу до інформації, 
що міститься в одноразовій (спеціальній) 
добровільній декларації (знеособленій 
одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації) або доданих до неї документах, 
поданих у порядку одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
відповідно до підрозділу 9-4 "Особливості 
застосування одноразового (спеціального) 
добровільного декларування активів фізичних 
осіб" розділу XX Податкового кодексу 
України, особою, якій ця інформація стала 
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відома у зв'язку з її професійною або 
службовою діяльністю, –
-43- Н.д. Красов О. І. (р.к. №381) Відхилено

В абз. 1 ч. 1 ст. 232-3 після слова 
"Незаконне" додати слово "використання,"
-44- Н.д. Фролов П. В. (р.к. №122) Відхилено

Частину першу статті 232-3 
Кримінального кодексу України викласти в 
такій редакції:

 «1. Незаконне розголошення, передача, 
надання доступу до інформації, що міститься 
в одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації або доданих до неї документах, 
поданих у порядку одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
відповідно Податкового кодексу України, –»;
-45- Н.д. Шахов С. В. (р.к. №315), Н.д. 
Вельможний С. А. (р.к. №313), Н.д. Сухов 
О. С. (р.к. №312)

Відхилено

карається штрафом від трьох тисяч до 
шести тисяч неоподатковуваних мінімумів 
доходів громадян з позбавленням права 
обіймати певні посади або займатися певною 
діяльністю на строк до трьох років, або 
обмеженням волі на строк до двох років.
-46- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Відхилено

карається штрафом у десять тисяч 
неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян з позбавленням права обіймати 
певні посади або займатися певною 
діяльністю на строк до трьох років, або 
обмеженням волі на строк до двох років чи 
позбавленням волі на той самий строк з 
позбавленням права обіймати певні посади 
або займатися певною діяльністю на строк до 
трьох років або без такого.
-47- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено

40 карається штрафом від п'яти тисяч до 
десяти тисяч неоподатковуваних мінімумів 
доходів громадян з позбавленням права 
обіймати певні посади або займатися певною 
діяльністю на строк до трьох років, або 
обмеженням волі на строк до двох років чи 
позбавленням волі на той самий строк з 
позбавленням права обіймати певні посади 
або займатися певною діяльністю на строк до 
трьох років або без такого.

карається штрафом від п'яти тисяч до 
десяти тисяч неоподатковуваних мінімумів 
доходів громадян або обмеженням волі на 
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строк до двох років чи позбавленням волі на 
той самий строк з позбавленням права 
обіймати певні посади або займатися певною 
діяльністю на строк до трьох років або без 
такого.
-48- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено41 Ті самі дії, вчинені повторно, –

2. Ті самі дії, вчинені повторно, –

-49- Н.д. Шахов С. В. (р.к. №315), Н.д. 
Вельможний С. А. (р.к. №313), Н.д. Сухов 
О. С. (р.к. №312)

Відхилено

караються штрафом від дванадцяти тисяч 
до вісімнадцяти тисяч неоподатковуваних 
мінімумів доходів громадян з позбавленням 
права обіймати певні посади або займатися 
певною діяльністю на строк до трьох років, 
або обмеженням волі на строк до двох років 
чи позбавленням волі на той самий строк з 
позбавленням права обіймати певні посади 
або займатися певною діяльністю на строк до 
трьох років або без такого.
-50- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Відхилено

караються штрафом у двадцять тисяч 
неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян з позбавленням права обіймати 
певні посади або займатися певною 
діяльністю на строк до трьох років, або 
обмеженням волі на строк до трьох років чи 
позбавленням волі на той самий строк з 
позбавленням права обіймати певні посади 
або займатися певною діяльністю на строк до 
трьох років або без такого.
-51- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено

42 караються штрафом від десяти тисяч до 
двадцяти тисяч неоподатковуваних мінімумів 
доходів громадян з позбавленням права 
обіймати певні посади або займатися певною 
діяльністю на строк до трьох років, або 
обмеженням волі на строк до трьох років чи 
позбавленням волі на той самий строк з 
позбавленням права обіймати певні посади 
або займатися певною діяльністю на строк до 
трьох років або без такого.

караються штрафом від десяти тисяч до 
двадцяти тисяч неоподатковуваних мінімумів 
доходів громадян або обмеженням волі на 
строк до трьох років чи позбавленням волі на 
той самий строк з позбавленням права 
обіймати певні посади або займатися певною 
діяльністю на строк до трьох років або без 
такого.
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-52- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено43 2. Не може вважатися незаконним 
розголошення, передача або надання доступу 
до інформації, що здійснюються за згодою або 
зверненням декларанта або в порядку обміну 
інформацією між центральним органом 
виконавчої влади, що реалізує державну 
податкову політику, і компетентним органом 
іноземної держави відповідно до 
міжнародного договору, згода на 
обов'язковість якого надана Верховною 
Радою України, чи укладеного на його 
підставі міжвідомчого договору, або за 
рішенням суду".

3. Не може вважатися незаконним 
розголошення, передача або надання доступу 
до інформації, що здійснюються за згодою або 
зверненням декларанта або в порядку обміну 
інформацією між центральним органом 
виконавчої влади, що реалізує державну 
податкову політику, і компетентним органом 
іноземної держави відповідно до 
міжнародного договору, згода на 
обов'язковість якого надана Верховною 
Радою України, чи укладеного на його 
підставі міжвідомчого договору, або за 
рішенням суду".

44 3. У Кримінальному процесуальному 
кодексі України (Відомості Верховної Ради 
України, 2013 р., №№ 9 – 13, ст.88):

3. Статтю 881 Кримінального 
процесуального кодексу України (Відомості 
Верховної Ради України, 2013 р., №№ 9 – 13, 
ст. 88) викласти в такій редакції: 

-53- Н.д. Стефанчук Р. О. (р.к. №2) Враховано45 1) пункт 3 частини другої статті 65 
доповнити словами "а також щодо поданої 
ними у порядку, визначеному підрозділом 9-4 
"Особливості застосування одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
активів фізичних осіб" розділу XX 
Податкового кодексу України, знеособленої 
одноразової (спеціальної) добровільної 
декларації або доданих до неї документів, або 
щодо обставин, за якими можна 
ідентифікувати особу декларанта";

Підпункт 1 пункту 3 розділу І 
законопроєкту виключити. 

Обґрунтування: Пропонується виключити 
із законопроєкту доповнення ст. 65 
Кримінального процесуального кодексу 
України положенням про заборону 
допитувати нотаріусів щодо поданої ними 
знеособленої одноразової (спеціальної) 
добровільної декларації. Слід зауважити, що 
така інформація становить нотаріальну 
таємницю, поняття якої визначено як 
сукупність відомостей, отриманих під час 
вчинення нотаріальної дії або звернення до 
нотаріуса заінтересованої особи, в тому числі 
про особу, її майно, особисті майнові та 
немайнові права і обов’язки тощо (ч. 1 ст. 8 
Закону України «Про нотаріат»). Нотаріус, а 
також помічник нотаріуса зобов’язані 
зберігати нотаріальну таємницю, навіть якщо 
їх діяльність обмежується наданням правової 
допомоги чи ознайомленням з документами і 
нотаріальна дія або дія, яка прирівнюється до 

"Стаття 881. Недопустимість доказів, 
отриманих у справах про визнання 
необґрунтованими активів та їх стягнення в 
дохід держави, а також у порядку 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування

1. Докази, отримані від відповідача у 
позовному провадженні у справах про 
визнання необґрунтованими активів та їх 
стягнення в дохід держави, не можуть бути 
використані на підтвердження винуватості 
підозрюваного, обвинуваченого у вчиненні 
кримінальних правопорушень.

2. Документи, подані особою в порядку 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування відповідно до підрозділу 94 
"Особливості застосування одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
активів фізичних осіб" розділу XX 
Податкового кодексу України, зокрема 
одноразова (спеціальна) добровільна 
декларація, не можуть бути використані на 
підтвердження винуватості підозрюваного, 
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нотаріальної, не вчинялась. При цьому в ч. 2 
ст. 65 КПК України вже передбачено, що не 
можуть бути допитані як свідки нотаріуси – 
про відомості, які становлять нотаріальну 
таємницю. Тому доповнення ст. 65 КПК 
України є недоцільним.
-54- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Враховано

Виключити

-55- Н.д. Фролов П. В. (р.к. №122) Враховано

У пункті 3 частини другої статті 65 
Кримінально-процесуального кодексу 
України слова «а також щодо поданої ними у 
порядку, визначеному підрозділом 9-4 
"Особливості застосування одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
активів фізичних осіб" розділу XX 
Податкового кодексу України, знеособленої 
одноразової (спеціальної) добровільної 
декларації або доданих до неї документів, або 
щодо обставин, за якими можна 
ідентифікувати особу декларанта» 
виключити;

обвинуваченого у вчиненні кримінальних 
правопорушень, передбачених статтями 212, 
2121 Кримінального кодексу України, в межах 
складу та вартості об'єктів декларування, 
зазначеної в одноразовій (спеціальній) 
добровільній декларації як база для 
нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування".

-56- Н.д. Красов О. І. (р.к. №381) Відхилено46

Доповнити п. 2) частини другої статті 65 
словами "а також щодо поданої ними у 
порядку, визначеному підрозділом 9-4 
"Особливості застосування одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
активів фізичних осіб" розділу XX 
Податкового кодексу України, знеособленої 
одноразової (спеціальної) добровільної 
декларації або доданих до неї документів, або 
щодо обставин, за якими можна 
ідентифікувати особу декларанта";

Доповнити частину другу статті 65 новим 
пунктом 12 такого змісту: "12) аудитори - 
щодо поданої ними у порядку, визначеному 
підрозділом 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
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XX Податкового кодексу України, 
знеособленої одноразової (спеціальної) 
добровільної декларації або доданих до неї 
документів, або щодо обставин, за якими 
можна ідентифікувати особу декларанта";

47 2) статтю 88-1 викласти у такій редакції:

48 "Стаття 88-1. Недопустимість доказів, 
отриманих у справах про визнання 
необґрунтованими активів та їх стягнення в 
дохід держави, а також в порядку 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування

49 1. Докази, отримані від відповідача у 
позовному провадженні у справах про 
визнання необґрунтованими активів та їх 
стягнення в дохід держави, не можуть бути 
використані на підтвердження винуватості 
підозрюваного, обвинуваченого у вчиненні 
кримінальних правопорушень.

-57- Н.д. Монастирський Д. А. (р.к. №19), 
Н.д. Бакумов О. С. (р.к. №374), Н.д. 
Захарченко В. В. (р.к. №246), Н.д. Мінько С. 
А. (р.к. №286), Н.д. Михайлюк Г. О. (р.к. 
№46)

Враховано

У абзаці 4 підпункту 2 пункту 3 розділу І 
законопроекту слова «знеособлена 
одноразова (спеціальна) добровільна 
декларація» виключити;
-58- Н.д. Красов О. І. (р.к. №381) Відхилено

В ч. 2 ст. 88-1 після слів "розділу XX 
Податкового кодексу України, зокрема, 
одноразова (спеціальна) добровільна 
декларація, знеособлена одноразова 
(спеціальна) добровільна декларація," додати 
слова "додані до неї документи та зазначені у 
відповідній декларації та доданих до неї 
документах відомості"

50 2. Документи, подані особою в порядку 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування відповідно до підрозділу 9-4 
"Особливості застосування одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
активів фізичних осіб" розділу XX 
Податкового кодексу України, зокрема, 
одноразова (спеціальна) добровільна 
декларація, знеособлена одноразова 
(спеціальна) добровільна декларація, не 
можуть бути використані на підтвердження 
винуватості підозрюваного, обвинуваченого у 
вчиненні кримінальних правопорушень, 
передбачених статтями 212, 212-1 
Кримінального кодексу України, в межах 
складу та вартості об'єктів декларування, 
зазначеної в одноразовій (спеціальній) 
добровільній декларації як база для 

-59- Н.д. Фролов П. В. (р.к. №122) Відхилено
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нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування";

Частину другу статті 88-1 Кримінально-
процесуального кодексу України викласти в 
такій редакції: 

«2. Документи, подані особою в порядку 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування відповідно до Податкового 
кодексу України, в тому числі, одноразова 
(спеціальна) добровільна декларація, не може 
бути використана на підтвердження 
винуватості підозрюваного, обвинуваченого у 
вчиненні кримінальних правопорушень, 
передбачених частиною першою статті 212, 
частиною першою 212-1 Кримінального 
кодексу України.»;
-60- Н.д. Монастирський Д. А. (р.к. №19), 
Н.д. Бакумов О. С. (р.к. №374), Н.д. 
Захарченко В. В. (р.к. №246), Н.д. Мінько С. 
А. (р.к. №286), Н.д. Михайлюк Г. О. (р.к. 
№46)

Враховано51 3) частину першу статті 161 доповнити 
пунктом 3 такого змісту:

 підпункт 3 пункту 3 розділу І 
законопроекту виключити;
-61- Н.д. Фролов П. В. (р.к. №122) Відхилено52 "3) оригінал або копія підписаної особисто 

декларантом одноразової (спеціальної) 
добровільної декларації, на підставі якої до 
центрального органу виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику, було 
подано уповноваженим представником 
декларанта знеособлену одноразову 
(спеціальну) добровільну декларацію, а також 
оригінали або копії документів, що додаються 
до знеособленої одноразової (спеціальної) 
добровільної декларації, а також оригінал або 
копія договору, укладеного між декларантом 
та його уповноваженим представником про 
надання послуг з подання до центрального 
органу виконавчої влади, що реалізує 
державну податкову політику, знеособленої 
одноразової (спеціальної) добровільної 
декларації, крім випадків, коли це прямо 
передбачено законами";

Пункт 3 частини першої статті 161 
Кримінально-процесуального кодексу 
України викласти в такій редакції: 

«3) оригінал або копія одноразової 
(спеціальної) добровільної декларації, що 
подано до центрального органу виконавчої 
влади, що реалізує державну податкову 
політику, а також оригінали або копії 
документів, що додаються до такої 
декларації»;

53 4) доповнити статтею 216-1 такого змісту: -62- Н.д. Стефанчук Р. О. (р.к. №2) Враховано
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Підпункт 4 пункту 3 розділу І 
законопроєкту виключити. 

Обґрунтування: Пропонується виключити 
із законопроєкту доповнення Кримінального 
процесуального кодексу України новою 
статтею 216-1, в якій визначено особливості 
перевірки обставин вчинення кримінальних 
правопорушень на предмет зв’язку з 
об’єктами одноразового (спеціального) 
добровільного декларування. Положення 
вказаної статті суперечать вимогам чинної 
статті 214 КПК України щодо початку 
досудового розслідування та позбавлені 
юридичної визначеності, що є складовою 
принципу верховенства права. Зокрема, 
передбачено, що слідчий, прокурор 
зобов’язаний невідкладно провести перевірку 
на предмет зв’язку обставин, що можуть 
свідчити про вчинення кримінального 
правопорушення, з об’єктами, щодо яких 
особою було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію. Однак, залишається 
незрозумілим, з настанням якої події виникає 
зазначений обов’язок сторони обвинувачення, 
тобто з якого моменту він має діяти 
невідкладно? Також передбачено, що за 
результатами такої перевірки та аналізу іншої 
інформації слідчий приймає рішення щодо 
подальшого провадження у зазначеній справі, 
враховуючи забезпечення гарантій держави, 
наданих законодавством у рамках такого 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування. При цьому в КПК України 
чітко регламентовано основні етапи 
досудового розслідування: початок (внесення 
відомостей до ЄРДР) — повідомлення про 
підозру — слідчі дії — 
зупинення/відновлення (факультативно) – 
закінчення досудового розслідування. Що ж 
мається на увазі під подальшим 
провадженням у справі та ще й враховуючи 
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забезпечення гарантій держави, наданих 
законодавством, залишається незрозумілим.
-63- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено

4) пункт 1 частини четвертої статті 216 
після слів та коми "посада якої належить до 
категорії "А"," доповнити словами та комами 
"а також кримінальних правопорушень, 
передбачених статтею 232-3 Кримінального 
кодексу України,"
-64- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Враховано54 "Стаття 216-1. Особливості перевірки 

обставин вчинення кримінальних 
правопорушень на предмет зв'язку з об'єктами 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування

Виключити

-65- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Відхилено55 1. Здійснюючи досудове розслідування 
кримінального правопорушення, 
передбаченого статтями 212, 212-1 
Кримінального кодексу України, слідчий, 
прокурор зобов'язаний невідкладно провести 
перевірку на предмет зв'язку обставин, що 
можуть свідчити про вчинення кримінального 
правопорушення, з об'єктами, щодо яких 
особою було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму збору відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України, із 
надісланням відповідних запитів щодо 
предмета кримінального правопорушення до 
центрального органу виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику, щодо 
задекларованих активів фізичної особи 
(складу та вартості) в одноразовій 
(спеціальній) добровільній декларації. За 
результатами такої перевірки та аналізу іншої 
інформації слідчий приймає рішення щодо 
подальшого провадження у зазначеній справі, 
враховуючи забезпечення гарантій держави, 
наданих законодавством у рамках такого 

1. Слідчий, прокурор після виконання 
вимог частини першої статті 214 
Кримінального процесуального кодексу 
України, здійснюючи досудове розслідування 
кримінального правопорушення, 
передбаченого статтями 212, 212-1 
Кримінального кодексу України, 
зобов’язаний невідкладно провести перевірку 
на предмет зв’язку обставин, що можуть 
свідчити про вчинення кримінального 
правопорушення, з об’єктами, щодо яких 
особою було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму збору відповідно до 
підрозділу 9-4 «Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб» розділу 
XX Податкового кодексу України, із 
надісланням відповідних запитів щодо 
предмета кримінального правопорушення до 
центрального органу виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику, щодо 
задекларованих активів фізичної особи 
(складу та вартості) в одноразовій 
(спеціальній) добровільній декларації. За 
результатами такої перевірки та аналізу іншої 
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інформації слідчий приймає рішення щодо 
подальшого провадження у зазначеній справі, 
враховуючи забезпечення гарантій держави, 
наданих законодавством у рамках такого 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування";
-66- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Відхилено

викласти в новій редакції: 
"1. Здійснюючи досудове розслідування 

кримінального правопорушення, 
передбаченого статтями 212, 212-1 
Кримінального кодексу України, слідчий, 
прокурор зобов'язаний невідкладно провести 
перевірку на предмет зв'язку обставин, що 
можуть свідчити про вчинення кримінального 
правопорушення, з об'єктами, щодо яких 
особою було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію, яку було прийнято 
центральним органом виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику та 
сплачено узгоджену суму збору відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України, із 
надісланням відповідних запитів щодо 
предмета кримінального правопорушення до 
центрального органу виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику, щодо 
задекларованих активів фізичної особи 
(складу та вартості) в одноразовій 
(спеціальній) добровільній декларації. За 
результатами такої перевірки та аналізу іншої 
інформації слідчий приймає рішення щодо 
подальшого провадження у зазначеній справі, 
враховуючи забезпечення гарантій держави, 
наданих законодавством у рамках такого 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування."

одноразового (спеціального) добровільного 
декларування";

-67- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Враховано
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Виключити

-68- Н.д. Фролов П. В. (р.к. №122) Відхилено

Частину першу статті 216-1 Кримінально-
процесуального кодексу України викласти в 
такій редакції: 

«1. Здійснюючи досудове розслідування 
кримінального правопорушення, 
передбаченого частиною першою статті 212, 
частиною першою статті 212-1 Кримінального 
кодексу України, слідчий, прокурор 
зобов'язаний невідкладно провести перевірку 
на предмет зв'язку обставин, що можуть 
свідчити про вчинення кримінального 
правопорушення, з об'єктами, щодо яких 
особою було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму збору відповідно до 
Податкового кодексу України, із надісланням 
відповідних запитів щодо предмета 
кримінального правопорушення до 
центрального органу виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику. За 
результатами такої перевірки слідчий 
приймає рішення щодо подальшого 
провадження у зазначеній справі, враховуючи 
забезпечення гарантій держави, наданих 
законодавством у рамках одноразового 
(спеціального) добровільного декларування.»;
-69- Н.д. Стефанчук Р. О. (р.к. №2) Враховано56 5) у статті 284:

Підпункт 5 пункту 3 розділу І 
законопроєкту виключити. 

Обґрунтування: Пропонується виключити 
із законопроєкту доповнення ст. 284 
Кримінального процесуального кодексу 
України новою підставою для закриття 
кримінального провадження. Внесення 
зазначених змін суперечить правовій природі 
та порядку звільнення від кримінальної 
відповідальності, що гарантується державою в 
разі подання особою одноразової 



27

№ Редакція, прийнята в першому читанні Пропозиції та поправки до проекту Висновки, обґрунтування Законопроект, запропонований головним комітетом в 
остаточній редакції

(спеціальної) добровільної декларації та 
сплати узгодженої суми збору відповідно до 
пунктів 13, 19 підрозділу 9-4 "Особливості 
застосування одноразового (спеціального) 
добровільного декларування активів фізичних 
осіб" розділу XX Податкового кодексу 
України (в редакції проекту Закону № 5153). 
При цьому процесуальну підставу для 
закриття судом кримінального провадження в 
зв’язку із звільненням особи від кримінальної 
відповідальності вже передбачено в п. 1 ч. 2 
ст. 284 КПК України. Тому доповнення цієї 
статті новою підставою є недоцільним.
-70- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено

5) пункт 1 частини першої статті 284 
викласти у такій редакції:

"1) встановлена відсутність події 
кримінального правопорушення, зокрема, 
стосовно особи, яка вчинила будь-яке з діянь, 
передбачених статтями 212, 212-1 
Кримінального кодексу України з приводу 
об'єктів декларування, щодо яких особою 
було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму збору відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України в межах 
складу та вартості об'єктів декларування, 
зазначеної в одноразовій (спеціальній) 
добровільній декларації як база для 
нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування;"
-71- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Враховано57 а) частину першу доповнити пунктом 11 

такого змісту: Виключити

-72- Н.д. Янченко Г. І. (р.к. №5) Відхилено58 "11) кримінальне провадження 
здійснюється стосовно особи, яка вчинила 
будь-яке з діянь, передбачених статтями 212, 
212-1 Кримінального кодексу України з 

викласти в новій редакції: 
«11) кримінальне провадження 

здійснюється стосовно особи, яка вчинила 
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будь-яке з діянь, передбачених статтями 212, 
212-1 Кримінального кодексу України з 
приводу об'єктів декларування, щодо яких 
особою було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію, яку було прийнято 
центральним органом виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику та 
сплачено узгоджену суму збору відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України в межах 
складу та вартості об'єктів декларування, 
зазначеної в одноразовій (спеціальній) 
добровільній декларації як база для 
нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування.»
-73- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Враховано

Виключити

-74- Н.д. Фролов П. В. (р.к. №122) Відхилено

приводу об'єктів декларування, щодо яких 
особою було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму збору відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України в межах 
складу та вартості об'єктів декларування, 
зазначеної в одноразовій (спеціальній) 
добровільній декларації як база для 
нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування";

У пункті 11 частини першої статті 284 
Кримінально-процесуального кодексу 
України слова «статтями 212, 212-1» замінити 
словами «частиною першою статті 212, 
частиною першою 212-1».
-75- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Враховано59 б) абзац другий частини четвертої після 

цифри "9-1" доповнити цифрою "11". Виключити

60  
-76- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Відхилено61 II. Цей Закон набирає чинності з дня, 

наступного за днем його опублікування. II. Цей Закон набирає чинності з дня, 
наступного за днем його опублікування, за 
умови набрання чинності Закону України 
«Про внесення змін до Податкового кодексу 
України щодо стимулювання детінізації 
доходів та підвищення податкової культури 
громадян шляхом запровадження 
добровільного декларування фізичними 

II. Прикінцеві положення
1. Цей Закон набирає чинності з дня, 

наступного за днем його опублікування, але 
не раніше дня набрання чинності Законом 
України "Про внесення змін до Податкового 
кодексу України та інших законів України 
щодо стимулювання детінізації доходів та 
підвищення податкової культури громадян 
шляхом запровадження одноразового 
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особами належних їм активів та сплати 
одноразового збору до бюджету».
-77- Н.д. Стефанчук Р. О. (р.к. №2) Враховано частково

Розділ ІІ законопроєкту викласти у такій 
редакції: 

«II. Прикінцеві положення 
1. Цей Закон набирає чинності з дня, 

наступного за днем його опублікування. 
2. Особа, яка вчинила адміністративне 

правопорушення, передбачене статтями 155-
1, 162, 162-1, 163-1 (щодо самозайнятих осіб), 
163-2 (щодо самозайнятих осіб у частині 
сплати єдиного податку та єдиного 
соціального внеску), 163-4 (щодо 
самозайнятих осіб), 163-15 (щодо 
самозайнятих осіб), 164 (щодо самозайнятих 
осіб), 164-1, 164-2 (щодо самозайнятих осіб), 
165-1 (щодо самозайнятих осіб), 166-6 (щодо 
самозайнятих осіб) Кодексу України про 
адміністративні правопорушення, 
звільняється від адміністративної 
відповідальності в разі подання одноразової 
(спеціальної) добровільної декларації та 
сплати узгодженої суми збору відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України, якщо такі 
діяння вчинені до 1 січня 2021 року та 
пов’язані з придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об’єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними (в межах складу та 
вартості об’єктів декларування, зазначеної в 
одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації як база для нарахування збору з 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування). 

3. Особа, яка вчинила кримінальне 
правопорушення, передбачене статтями 212, 

(спеціального) добровільного декларування 
фізичними особам належних їм активів та 
сплати одноразового збору до бюджету".

2. Особа, яка вчинила адміністративне 
правопорушення, передбачене статтями 1551, 
162, 1621, 1631 (щодо самозайнятих осіб), 1632 

(щодо самозайнятих осіб у частині сплати 
єдиного податку та єдиного соціального 
внеску), 1634 (щодо самозайнятих осіб), 16315 
(щодо самозайнятих осіб), 164 (щодо 
самозайнятих осіб), 1641, 1642 (щодо 
самозайнятих осіб), 1651 (щодо самозайнятих 
осіб), 1666 (щодо самозайнятих осіб) Кодексу 
України про адміністративні 
правопорушення, звільняється від 
адміністративної відповідальності в разі 
подання одноразової (спеціальної) 
добровільної декларації та сплати узгодженої 
суми збору відповідно до підрозділу 94 
"Особливості застосування одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
активів фізичних осіб" розділу XX 
Податкового кодексу України, якщо такі 
діяння вчинені до 1 січня 2021 року та 
пов’язані з придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об’єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними (в межах складу та 
вартості об’єктів декларування, зазначеної в 
одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації як база для нарахування збору з 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування).

Під самозайнятою особою розуміється 
особа, зазначена у підпункті 14.1.226 пункту 
14.1 статті 14 Податкового кодексу України.
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212-1 (щодо сплати податків, зборів 
(обов’язкових платежів), єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне 
страхування та страхових внесків на 
загальнообов’язкове державне пенсійне 
страхування як фізичною особою чи фізичною 
особою – підприємцем), статтею 366 (щодо 
складання, видачі, внесення завідомо 
неправдивих відомостей, іншого підроблення 
документів податкової та/або фінансової 
звітності, митних декларацій, податкових 
накладних, первинних документів, іншої 
звітності з податків, зборів, обов’язкових 
платежів), статтею 367 (якщо злочин 
пов’язаний з порушенням вимог податкового, 
митного, валютного та іншого законодавства, 
контроль за дотриманням якого покладено на 
контролюючі органи) Кримінального кодексу 
України, звільняється від кримінальної 
відповідальності в разі подання одноразової 
(спеціальної) добровільної декларації та 
сплати узгодженої суми збору відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України, якщо такі 
діяння вчинені до 1 січня 2021 року та 
пов’язані з придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об’єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними (в межах складу та 
вартості об’єктів декларування, зазначеної в 
одноразовій (спеціальній) добровільній 
декларації як база для нарахування збору з 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування).». 

Обґрунтування: Пропонується привести 
розділ ІІ законопроєкту «Прикінцеві 
положення» у відповідність до вимог 
законодавчої техніки та викласти у ньому 
правові приписи щодо звільнення від 
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адміністративної та кримінальної 
відповідальності декларантів, які сплатили у 
повному обсязі суми збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування, 
узгодивши таким чином положення проекту 
Закону № 5156 з відповідними положеннями 
базового проекту Закону № 5153.
-78- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено

II. Прикінцеві положення  
 1. Цей Закон набирає чинності з дня 

набрання чинності Законом України "Про 
внесення змін до Податкового кодексу 
України щодо стимулювання детінізації 
доходів та підвищення податкової культури 
громадян шляхом запровадження 
добровільного декларування фізичними 
особами належних їм активів та сплати 
одноразового збору до бюджету".  

 2. Діяння, передбачені частинами першою 
– третьою статті 212 Кримінального кодексу 
України, не вважаються умисним ухиленням 
від сплати податків, зборів (обов'язкових 
платежів), що входять у систему 
оподаткування, якщо такі діяння пов'язані з 
придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів, щодо яких особою 
було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму збору відповідно до 
підрозділу 9-4 "Особливості застосування 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування активів фізичних осіб" розділу 
XX Податкового кодексу України в межах 
складу та вартості об'єктів декларування, 
зазначеної в одноразовій (спеціальній) 
добровільній декларації як база для 
нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування, 
якщо такі діяння вчинені до 1 січня 2021 року 
та пов'язані з придбанням (формуванням 
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джерел придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними.   

3. Діяння, передбачені частинами першою 
– третьою статті 212-1 Кримінального кодексу 
України, не вважаються умисним ухиленням 
від сплати єдиного внеску на 
загальнообов'язкове державне соціальне 
страхування чи страхових внесків на 
загальнообов'язкове державне пенсійне 
страхування, якщо такі діяння пов'язані з 
придбанням (формуванням джерел 
придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів, щодо яких особою 
було подано одноразову (спеціальну) 
добровільну декларацію та сплачено 
узгоджену суму податкових зобов'язань 
відповідно до підрозділу 9-4 "Особливості 
застосування одноразового (спеціального) 
добровільного декларування активів фізичних 
осіб" розділу XX Податкового кодексу 
України в межах складу та вартості об'єктів 
декларування, зазначеної в одноразовій 
(спеціальній) добровільній декларації як база 
для нарахування збору з одноразового 
(спеціального) добровільного декларування, 
якщо такі діяння вчинені до 1 січня 2021 року 
та пов'язані з придбанням (формуванням 
джерел придбання), створенням, одержанням, 
використанням об'єктів одноразового 
(спеціального) добровільного декларування 
або розпорядженням ними.   

4. Кабінету Міністрів України у місячний 
строк із дня набрання чинності цим Законом: 

розробити та затвердити особливості 
перевірки обставин вчинення кримінальних 
правопорушень на предмет зв'язку з об'єктами 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування; 

привести свої нормативно-правові акти у 
відповідність із цим Законом;



33

№ Редакція, прийнята в першому читанні Пропозиції та поправки до проекту Висновки, обґрунтування Законопроект, запропонований головним комітетом в 
остаточній редакції

 забезпечити прийняття нормативно-
правових актів, необхідних для реалізації 
цього Закону; 

забезпечити перегляд та приведення 
центральними органами виконавчої влади їх 
нормативно-правових актів у відповідність із 
цим Законом.
-79- Н.д. Фролов П. В. (р.к. №122) Відхилено

Розділ ІІ проекту викласти в такій редакції: 
«II. Цей Закон набирає чинності з дня, 
наступного за днем його опублікування, та 
вводиться в дію з 1 січня 2022 року.».
-80- Н.д. Разумков Д. О. (р.к. №1) Враховано редакційно

У розділі ІІ законопроекту після слова 
"опублікування" доповнити словами і знаками 
", але не раніше дня набрання чинності 
Законом України "Про внесення змін до 
Податкового кодексу України щодо 
стимулювання детінізації доходів та 
підвищення податкової культури громадян 
шляхом запровадження добровільного 
декларування фізичними особами належних 
їм активів та сплати одноразового збору до 
бюджету".
-81- Н.д. Монастирський Д. А. (р.к. №19), 
Н.д. Бакумов О. С. (р.к. №374), Н.д. 
Захарченко В. В. (р.к. №246), Н.д. Мінько С. 
А. (р.к. №286), Н.д. Михайлюк Г. О. (р.к. 
№46)

Враховано

у пункті 1 розділу ІІ законопроекту після 
слова «опублікування» доповнити словами і 
знаками "але не раніше дня набрання чинності 
Законом України "Про внесення змін до 
Податкового кодексу України та інших 
законів України щодо стимулювання 
детінізації доходів та підвищення податкової 
культури громадян шляхом запровадження 
одноразового (спеціального) добровільного 
декларування фізичними особам належних їм 
активів та сплати одноразового збору до 
бюджету". 
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-82- Н.д. Монастирський Д. А. (р.к. №19), 
Н.д. Бакумов О. С. (р.к. №374), Н.д. 
Захарченко В. В. (р.к. №246), Н.д. Мінько С. 
А. (р.к. №286), Н.д. Михайлюк Г. О. (р.к. 
№46)

Враховано

розділі ІІ законопроекту доповнити 
абзацом наступного змісту: «Під 
самозайнятою особою розуміється особа, 
зазначена у підпункті 14.1.226 пункту 14.1 
статті 14 Податкового кодексу України».
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